
KLÁRA HECHTOVÁ

ZAHRADY ČERNOŠICE
ATELIER SITTA - CHMELOVÁ

AT3 - MALÉ MĚŘÍTKO
ZIMNÍ SEMESTR 2021

lavice z masivu

bazén s nekonečnou hranou a zázemím

betonové schodiště

opěrná zídka

pergola s popínavkami

ohniště

terénní modelace

S 0                        5                             10m

LEGENDA STROMŮ A KEŘŮ

LEGENDA MATERIÁLŮ

JAVOR
Acer platanoides ´Deborah´

 JEŘÁB
Sorbus aria ´Magnifica´

BŘÍZA
 Betula jacquemontii

OVOCNÉ STROMY
Malus domestica ´Gold delicious´
Malus domestica ´Discovery´ 
Pyrus communis ‘Williamsova’
Prunus domestica ‘Durancie’

TAVOLA
Physocarpus opulifolius

OVOCNÉ KEŘE
Rubus ideaeus
Rubus fruticosus

DLAŽBA Z ŽULOVÝCH ODSEKŮ
pochozí a pojezdová

TRVALKOVÉ VÝSADBY

BETONOVÉ DLAŽDICE 
v trávníku, 0,3 x 1,3 m    

DŘEVĚNÉ TERASY
modřín hladký, š.150 mm

á

Pozemek se nachází v Černošicích u Prahy naproti ma-
teřské školy na velmi svažitém pozemku. Ten díky své 
severovýchodní orientaci umožňuje impozantní výhled 
na celé Černošice. Dvoupodlažní dům, který je do sva-
hu doslova zakousnutý pochází z architektonického 
studia Stempel & Tesař architekti. Vstup do domu se 
nachází v druhém podlaží a ze všech obytných míst-
ností v prvním podlaží je umožněn vstup na terasu a do 
zahrady.

Cílem projektu byla navrhnout vzdušnou zahradu, kte-
rá podpoří výhled do krajiny a vytvořit příjemná místa 
pro pobyt na ní. Zároveň trvalkami i stromovou výsad-
bou odlehčit těžkou hmotu domu, která přispěje k vět-
šímu začlenění do krajiny.

Pokud chceme vstoupit na zahradu, sejdeme z příjez-
dové cesty po chodníčku, který je lemován trvalkovým 
záhonem, přímo k terase. Ta je součástí návrhu domu. 
Lehká dřevěná kostrukce pergoly nad terasou s pnou-
cí révou poskytuje příjemný stín i v horkých dnech. Při 
cestě dále kolem domu, vstoupíme na druhou terasu.  
Na tu se ostatně můžeme dostat i vchodem z parko-
vacího přístřešku, kde projdeme malým ovocným sa-
dem za domem.  U bazénu můžeme zůstat a užívat si 
nekonečný výhled, nebo pokračovat po schodech dále 
do zahrady. Pří procházce za jednou z terénních mo-
delací narazíme na kruhové ohniště. To je ukryto mezi 
stromy a  při pohledu z horní části pozemku je zcela 
neviditelné. Když se podíváme do svahu uvidíme už jen 
lehké terénní modelace tvořící jakési terasy dotvářené 
schůdky či pěrnou zídkou.

PŮDORYS  

ZAHRADA TERASOVITÁ
ŠIRŠÍ VZTAHY   

řešené území
vjezd na pozemek
pozitivní výhled
negativní výhled

S 0              5                15                       25m

ŘEZOPOHLED A-A´

OHNIŠTĚ
Obloukové ohniště se nachází za jednou z terénních modelací obklopené 
stromy a při pohledu od domu je tak zrakům zcela zkryto. Lavice je ses-
tavená z dubových hranolů, které jsou kotveny do ocelové rámové kon-
strukce. Ta slouží zároveň i jako dřevník. 

LAVICE
Dubový kvádr tvořící jednoduchou lavici, která se nachází v ´ovocném 
sadu´ za domem.  Masivní kvádr díky lehkému tvarování tvoří dvě jednot-
livá místa k sezení.

BAZÉN S NEKONEČNOU HRANOU
Bazén s terasou přímo navazující na dům je dominantou celé zahrady. 
Díky příkrému svahu bylo možné přebytečný prostor pod bazénem využít 
jako technickou místnost pro bazénovou technologii a případné další 
zařízení kte které vedou schody z betonových kvádrů.

A´

TERÉNNÍ MODELACE
Návrh zahrady je celkově relativně minimalistický. 
Dominantou zahrady se samozřejmě stává bazén, 
který stejně jako dům, do terénu nezapadá a tvoří 
velmi výrazný prvek.

Zbytek pozemku je proto navržen velmi jednoduše 
za pomoci teréních modelací a případné vegeta-
ce. Hledání  jejich správného tvaru vycházelo pri-
márně z tvaru vrstevnic. Cílem bylo velmi svažitý 
pozemek s celkovým převýšením více jak 8 metrů 
trochu srovnat, vytvořit určité úrovně či terasy. 

Prvotní myšlenka byla, vytvořit tyto terasy po-
mocí zídek. Projekt ale působil poněkud uměle a 
do okolní krajiny příliš nezapadal. Vytvoření teras  
pouze pomocí terénu dodalo zahradě patřičný 
šmrnc a i když mohou působit v některých přípa-
dech třeba až příliš nenápadně, je to možná právě 
to, co zahradě dodává své kouzlo. Nikdy nevíte, co 
se za kterým záhybem objeví. 

PERGOLA S POPÍNAVKAMI
Dřevěná rámová pergola s popínavou vinnou révou se nachází nad hlavní 
terasou, která je součástí návrhu domu. Ta tvoří příjemný stín, kterým 
ale stále mohou pronikat sluneční paprsky. 

PRVKY

ŘEZOPOHLED B-B´

A

B
B´

23
4 

m
.n

.m
.

23
6 m

.n
.m

.

23
8 m

.n
.m

.

m
ateřská škola

Na Vápenici

Pod Ptáčnicí

parkoviště

50
0

2000

400

35
00

  5
00

4300

10 000

32
00

původní terén

+0,000

Ap

Ap

Ap

Sa

Sa

Sa

Sa

Sa

Bj

Bj

Bj

Bj

Bj

Bj

Md
Md

Pc
Pd

Sa

-3,000
-3,530

-6,750

+2,650

-0,400-0,200

-3,530

-7,780

-7,700

-6,750

-3,400


